

考試院第 12 屆第 14 次會議考選部重要業務報告(續)

民國 103 年 12 月 4 日

103 年 12 月 1 日立法院第 8 屆第 6 會期司法及法制委員會審查通過鈞院函送「公務人員升官等考試法第二條、第四條修正草案」及同法「第一條、第六條修正草案」等二案。

一、審議經過

公務人員升官等考試法於 96 年 7 月 11 日修正公布，考量簡任職務宜由逐級歷練陞遷，從考績及訓練方向著手，擬廢除簡任升官等考試，並列入考試院文官制度興革規劃方案，爰擬具「公務人員升官等考試法第二條、第四條修正草案」，99 年 3 月 30 日報請鈞院審議，經 2 次小組審查會審查，99 年 6 月 10 日鈞院第 11 屆第 89 次會議決通過，同年 6 月 22 日函請立法院審議。嗣因第 7 屆立法委員任期屆期不續審。依法制作業規定重新報請鈞院審議，鈞院於 101 年 2 月 29 日函請立法院審議，同年 3 月 9 日經立法院交付司法及法制委員會審查。

另為配合 103 年 1 月 22 日公務人員考試法之修正公布，修正本法授權條文、並依立法體例及配合公務人員考試法規定酌修文字，擬具「公務人員升官等考試法第一條、第六條修正草案」，鈞院於 103 年 6 月 26 日審議通過，同年 7 月 4 日函請立法院審議，9 月 12 日立法院交付司法及法制委員會審查。

103 年 12 月 1 日立法院司法及法制委員會第 16 次全體委員會議，就上開二案併案審議決議：第二條、第四條及第一條、第六條均照考試院提案通過，並作成附帶決議一項。

二、審議結果

(一) 修正重點

本次審查通過本法第一條、第二條、第四條、第六條等條文修正草案（如附表），修正重點逐條說明如下：

- 1、配合公務人員考試法之修正公布，修正法律授權條文，並參酌立法體例，刪除第二項規定。（修正條文第一條）
- 2、簡任升官等考試於本法修正條文公布施行之日起五年內辦理三次為限。（修正條文第二條）
- 3、為使體例周延，增列依公務人員任用法第三十三條之一第二款規定仍繼續任用人員得應薦任升官等考試，並配合公務人員任用法第十七條規定酌修文字。（修正條文第四條）
- 4、配合公務人員考試法之修正公布，將考試方式「測驗」修正為「心理測驗」及「體能測驗」，「實地考試」修正為「實地測驗」，酌修本法相關規定。（修正條文第六條）

(二) 附帶決議

公務人員升官等考試，應著重實務而且能達到擔任簡任官或薦任官應具備之標準能力需求。考試院應就升官等考試之績效、功能、考試方法、考試增減時機、應考人數、錄取人員素質，暨與任用、陞遷、考績、訓練有關之一切情狀等定期綜合評估檢討，以作為改進升官等考試之參考。

三、審查決議

- (一) 本案審查完竣，擬具審查報告，提請院會公決。

(二) 本案不須交由黨團協商。

(三) 院會討論時，由廖召集委員正井出席說明。

四、未來效益與努力方向

簡任職能首重領導與管理知能，凡具備簡任升官等訓練資格者，其公務生涯業經歷練，若輔以升官等訓練充實知能，當可提升高階文官素質。本部未來將依據立法院附帶決議定期檢討委任晉升薦任官等考試，精進評量成效，並請公務人員保障暨培訓委員會研議提升簡任及薦任升官等訓練功能，兼顧效能與公平，強化文官素質。

103年12月1日立法院第8屆第6會期司法及法制委員會審查通過公務人員升官等考試法第一條、第二條、第四條、第六條（部分條文）修正草案條文對照表

立法院司法及法制委員會審查通過條文	考試院函請立法院審議條文	現行條文	說明
(照案通過)	第一條 本法依公務人員考試法第二十三條第二項規定制定之。	第一條 本法依公務人員考試法第二十二條規定制定之。 <u>本法未規定事項，準用其他有關法律之規定。</u>	配合一百零三年一月二十二日修正公布之公務人員考試法與立法體例，修正法律授權條文之條次及項次，並刪除第二項規定。
(照案通過)	第二條 公務人員升官等考試（以下簡稱升官等考試），分簡任升官等考試及薦任升官等考試。 <u>但簡任升官等考試於本法中華民國○年○月○日修正之條文施行之日起五年內辦理三次為限。</u>	第二條 公務人員升官等考試（以下簡稱升官等考試），分簡任升官等考試及薦任升官等考試。	一、依公務人員任用法第十七條第二項規定，公務人員經晉升簡任官等訓練合格，並具有下列資格之一者，即可取得簡任官等資格： （一）高等考試或相當高等考試之特種考試或薦任升官等考試及格，並任合格實授薦任第九職等職務滿三年； （二）大學以上學校畢業，並任合格實授薦任第九職等職務滿六年。目前公務人員保障暨培訓委員會辦理薦任公務人員晉升簡任官等訓練，對於每年度符合前揭所定資格者，均予調訓，逐漸取代簡任升官等考試（報考人數亦

立法院司法及法制委員會審查通過條文	考試院函請立法院審議條文	現行條文	說明
			<p>逐年遞減，九十四年一七六人、九十六年一〇六人、九十八年八十九人、一百年九十七人；截至九十八年底符合參加簡任升官等考試約有一三，三二五人），故簡任升官等考試已無辦理之需要。</p> <p>二、簡任職務屬機關內高級職務，職缺數少，而高級文官的甄拔，首重領導與管理知能，取得簡任官等訓練資格之人員，其公務生涯業經逐級歷練，再以訓練充實其知能，加以建構完整之陞遷體制，當可提昇高階文官之素質。</p> <p>三、另有關薦升簡訓練及格率，將由公務人員保障暨培訓委員會嚴格把關，就其評量淘汰機制，併同訓練課程、教學方式等進行審慎研議。以上措施對參訓人員素質及訓練期間表現之要求大幅提升，俾發揮訓練具體功效。</p>

立法院司法及法制委員會審查通過條文	考試院函請立法院審議條文	現行條文	說明
			<p>四、未來簡任升官等考試如予停辦，八十年之前以舊技術人員任用條例進用之技術人員（目前薦任職人員約有一，〇四七人），其未依法考試及格者，無法以考績及訓練取得簡任官等任用資格，該等人員得依公務人員升官等考試法第四條規定，得參加薦任升官等考試，及格後如符合公務人員任用法第十七條第二項規定，得參加晉升簡任官等訓練，取得簡任官等任用資格。鑒於制度變革宜有緩衝期，爰規定簡任升官等考試於本法修正公布施行之日起五年內辦理三次為限，以維護該等人員權益。</p>
(照案通過)	<p>第四條 具有下列資格之一者，得應薦任升官等考試： 一、具有法定任用資格現任委任或委派第五職等人員滿三年，已敘委任第五職等本俸</p>	<p>第四條 具有下列資格之一者，得應薦任升官等考試： 一、具有法定任用資格現任委任或委派第五職等人員滿三年，已敘委任第五職等本俸</p>	<p>一、為與本法第五條第一項第一款「依公務人員任用法第三十三條之一第二款規定仍繼續任用之人員，僅得應經銓敘審定之各該技術職系升官等考</p>

立法院司法及法制委員會審查通過條文	考試院函請立法院審議條文	現行條文	說明
	<p>最高級。</p> <p>二、依公務人員任用法第三十三條之一第二款規定仍繼續任用，現任委任第五職等人員，並具有前款年資、俸級條件。</p> <p>三、依公務人員任用法第三十三條之一第三款規定仍繼續以技術人員任用，現任委任第五職等人員，並具有第一款年資、俸級條件或現任薦任第六職等至第九職等人員。</p> <p>四、依專門職業及技術人員轉任公務人員條例轉任之現任委任第五職等人員，並具有第一款年資、俸級條件或現任薦任第六職等至第九職等人員。</p> <p>五、依公務人員任用法第十七條之規定經晉升薦任官等訓練合格現任薦任或薦派第六職等至第八職等人員。</p>	<p>最高級。</p> <p>二、依公務人員任用法第三十三條之一第三款規定仍繼續以技術人員任用，現任委任第五職等人員，並具有前款年資、俸級條件。</p> <p>三、依專門職業及技術人員轉任公務人員條例轉任之現任委任第五職等人員，並具有第一款年資、俸級條件或現任薦任第六職等至第九職等人員。</p> <p>四、依公務人員任用法第十七條第五項之規定經晉升薦任官等訓練合格現任薦任或薦派第六職等至第八職等人員。</p> <p>五、依公務人員任用法第三十三條之一第三款規定仍繼續以技術人員任用，現任薦任第六職等至第九職等人員。</p>	<p>試。」之規定一致，第二款爰增列依公務人員任用法第三十三條之一第二款規定仍繼續任用，現任委任第五職等人員為應考資格，以茲周延。</p> <p>二、原第二款合併第五款條文內容修正為第三款，原第三款遞延至第四款。</p> <p>三、原第四款援引之公務人員任用法第十七條第五項規定，業於民國九十七年一月十六日修正移列為第六項，爰修正並移列第五款。</p>

立法院司法及法制委員會審查通過條文	考試院函請立法院審議條文	現行條文	說明
	人員。		
(照案通過)	<p>第六條 升官等考試之類科、應試科目及考試方式，由考試院依工作性質需要定之。</p> <p>升官等考試，得採下列方式：</p> <p>一、筆試。</p> <p>二、口試。</p> <p>三、心理測驗。</p> <p>四、體能測驗。</p> <p>五、實地測驗。</p> <p>六、審查著作或發明。</p> <p>考試方式除採筆試者外，其他應採二種以上方式。筆試除<u>外國語文科目、專門名詞</u>或有特別規定者外，應使用本國文字作答。</p> <p>簡任升官等考試，除採筆試外，應兼採其他一至二種考試方式。</p>	<p>第六條 升官等考試之類科、應試科目及考試方式，由考試院依工作性質需要定之。</p> <p>升官等考試，得採下列方式：</p> <p>一、筆試。</p> <p>二、口試。</p> <p>三、測驗。</p> <p>四、實地考試。</p> <p>五、審查著作或發明。</p> <p>考試方式除採筆試者外，其他應採二種以上方式。筆試除有特別規定者外，概用本國文字。</p> <p>簡任升官等考試，除採筆試外，應兼採其他一至二種考試方式。</p>	<p>一、配合公務人員考試法第十條第一項增修第二項考試方式，原該項第四、五款款次遞移。</p> <p>二、配合公務人員考試法第十條第二項酌修第三項文字。</p>